ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/04/2012

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às nove horas e quinze 1

minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI 2

se reuniram para realizar a Vigésima Oitava Reunião Ordinária na Secretaria do 3

PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane Maria Ferreira 4

Milagres – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º Membro Titular, 5

Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular e Victor Tabosa de Oliveira 6

Santos – Representante Discente. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – 7

Aprovar: Ata da 27ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 06/03/2012. Item 2 – 8

Analisar o pedido de “Desligamento da aluna Luciana Costa dos Reis Cruz” 9

protocolado pela orientadora, Profa. Teresa C. B. de Paiva. Item 3 – Aprovar e 10

autorizar afastamentos para realizar atividades fora da sede do curso, dos alunos 11

de doutorado: Claudio Donato de Oliveira Santos, Juan Daniel Rivaldi Chavez, 12

Priscila Maziero, Patrícia Câmara Miléo e Rafael Garcia Candido. Item 4 – 13

Analisar e Aprovar os Planos de Estudo / Formulários de Acompanhamento 14

Acadêmico dos alunos de Mestrado: Claudio Márcio do Amaral Souza, Erlon 15

Lopes Pereira, Daví da Silva Leandro e dos alunos de Doutorado: Raquel 16

Aizemberg, Ana Karine Furtado de Carvalho, Diogo Henrique Hendges, Hilton 17

Túlio Lima dos Santos e Wagner Luiz da Costa Freitas. Item 5 – Assuntos 18

Diversos:  - Distribuição de bolsas do PPGBI; - Formulário para 19

cadastramento de membro externo em bancas; - Relatório CAPES/2011. Deu-20

se início a reunião: Item 1 – A Ata da 27ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 21

06/03/2012, foi aprovada. Item 2 – A CCP apreciou a documentação e, com base 22

no parecer da orientadora, reprovou o relatório da aluna. Mediante o disposto nas 23

Normas do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial (Item X – 24

Desempenho acadêmico científico insatisfatório), decidiu por recomendar o 25

desligamento da aluna, conforme solicitado. Item 3 – Os pedidos de afastamento 26

para realizar atividades fora da sede do curso, dos alunos de doutorado: Claudio 27

Donato de Oliveira Santos, Juan Daniel Rivaldi Chavez e Priscila Maziero 28

foram aprovados. As solicitações dos alunos Patrícia Câmara Miléo e Rafael 29

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/04/2012

Garcia Candido foram referendadas pela CCP, pois já tinham sido aprovadas ad-30

referendum. Item 4 – Os Planos de Estudo / Formulários de Acompanhamento 31

Acadêmico dos alunos de Mestrado: Claudio Márcio do Amaral Souza, Erlon 32

Lopes Pereira, Daví da Silva Leandro e dos alunos de Doutorado: Raquel 33

Aizemberg, Ana Karine Furtado de Carvalho, Diogo Henrique Hendges, Hilton 34

Túlio Lima dos Santos e Wagner Luiz da Costa Freitas foram aprovados pela 35

CCP. Item 5 - Distribuição de bolsas do PPGBI: Retirado de pauta. - Formulário 36

para cadastramento de membro externo em bancas: Foi dada ciência aos 37

membros de que, antes da assinatura da coordenação nos requerimentos para 38

bancas de defesa e exames de qualificação, serão exigidos os formulários de 39

cadastramento de membros externos, caso haja na composição da banca docentes 40

externos à USP. - Relatorio CAPES/2011: Foi dada ciência aos membros que o 41

relatório anual da CAPES /2011 foi finalizado e enviado à CPG. - Premio ciência 42

de impacto em biotecnologia: Foi comunicado o pedido do Chefe do 43

Departamento de Biotecnologia para que parte dos recursos PROAP destinados ao 44

Programa seja utilizada para complementar o prêmio anual "ciência de impacto em  45

biotecnologia". A CCP avaliou o pedido e aprovou a liberação de R$1.500,00 (um 46

mil e quinhentos reais), para financiar a participação de um estudante de mestrado 47

ou doutorado, regularmente matriculado no PPG-BI, em congresso de interesse, 48

com apresentação de trabalho. O estudante beneficiado será preferencialmente 49

aquele cujo trabalho resultou no manuscrito premiado pelo Departamento de 50

Biotecnologia. . – Curso: Foi informado pelo membro discente, Victor Tabosa de 51

Oliveira Santos, que em reunião mensal dos alunos de pós-graduação, surgiu a 52

idéia de solicitar ao Prof. Oswaldo Cobra (docente do DEBAS) ministrar um curso 53

sobre o uso do software Minitab. A CCP se colocou a favor do curso. Nada mais 54

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e trinta minutos.55

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/04/2012

 56

 57

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto

Victor Tabosa de Oliveira Santos